De injuria Episcopi & letania subversa.

CXXIX. Si quis Episcopo vel aliis
ministris intra Ecclesiam injuriam fecerit,
jubemus eum tormentis subjectum in exi-
lio mori. Sed & si ipsa sancta oratoria vel
divina ministeria conturbaverit, vel letania
everterit, capitali periculo subja-
ceat. Sin autem contumeliam tantum fe-
cerit, tormentis & exilio tradatur.

*Ne fideles ex propria consanguinitate uxores
ducant; nec illi qui dudum minime nup-
serunt, sine benedictione sacerdotis nubere
presumant.*

CXXX. Christiani ex propinquitate
sui

Burchard. lib. 7. c. 13.
Ivo par. 9. c. 48.
Gratian. 35. q. 1. c. 19.
Nulli ex. 408.

fui sanguinis usque ad septimum gradum connubia non ducant, neque sine benedictione sacerdotis, qui ante inuupti erant, nubere audeant. *Vide infra cap. 327. & 408.*

De non recipiendis alienis penitentibus.

Concil. Arelat. 1. c. 16.
Iaac tit. 1. c. 14.

CXXXI. Qui pro delicto suo à communione separantur, placuit ut in quibuscunque locis fuerant exclusi, in eisdem locis communionem consequantur.

Vt non liceat Clericum vel monachum sine epistola Episcopi sui proficisci.

CXXXII. Clericis vel monachis sine commendatitiis epistolis Episcopi sui licentia non pateat evagandi.

Concil. Venetic. c. 5.

Concil. Agath. c. 38.

Burchard. lib. 2. c. 141.

Ivo par. 6. c. 114.

Gratian. 20. q. 4. c. 3. *Monachum.*

De dotebus & publicis nuptiis.

CXXXIII. Nullum sine dote fiat conjugium, nec sine publicis nuptiis ququam nubere præsumat.

Burchard. lib. 9. c. 6.

Ivo par. 8. c. 144.

Gratian. 30. q. 3. c. 6. *Nullum.*

De rebus Ecclesie ablatis aut fraudatis vel retentis.

Concil. Arelat. 1. c. 14.
Capitulare III. an. 814. c. 5.
Burchard. lib. 11. c. 14.
Ivo par. 14. c. 94.

CXXXIV. Si quis cuiuscunque munuscula Ecclesie, sanctis scripturarum titulis conlata, nefaria calliditate abstulerit, fraudaverit, invalerit, retentaverit, atque subpresserit, & non statim à facerdote communitus Deo conlata reddiderit, ab Ecclesie catholice communionem pellatur. *Vide infra lib. 7. cap. 267. 411.*

Vt nemo res Ecclesie, nisi cui iure debentur, in quibuslibet regionibus conjacentes competere audeat vel tenere.

Concil. Arelat. 1. c. 14.
Capitulare III. an. 814. c. 7.

CXXXV. Vt nullus Episcoporum, aut cuiuslibet ordinis Clericus, vel alia quæcunque persona, quibuslibet conditionibus, seu in uno regno seu in alio positas alterius cuiuscunque Ecclesie res aut petat aut præsumat accipere. Quod si fecerit, tandiu habeatur à communione Ecclesie vel ab omnium fratrum ac filiorum caritate suspensus donec ipse Ecclesie cuius directo ordine juris est ablata legibus restituat. *Vide infra lib. 7. cap. 420.*

De his qui facultates Ecclesie delegatas auferunt vel retinent.

Concil. Arelat. 1. c. 31.
Capitulare III. an. 814. c. 9.

CXXXVI. Ne cui liceat res vel facultates Ecclesie aut monasterii vel xenodochii pro quacunque elemosyna cum iustitia delegatas retentare, alienare, at-

Tom. I.

que subtrahere. Quod si quis fecerit, tantam necator pauperum, antiquorum canonum sententis constrictus, ab Ecclesie liminibus excludatur quandiu ab ipso ea quæ sunt ablata aut retenta reddantur. *Ibid. cap. 419.*

Vt socios suos nominent apud quem pars rapine fuerit inventa.

CXXXVII. Apud quem scelus agnoscitur & pars rapine fuerit inventa, statim socios suos nominare cogatur. Quod si nominare noluerit, teneatur ad vindictam.

De his qui diripienda indicare reperiantur.

CXXXVIII. Quicumque ingentius vel servus aliquid diripiendum indicaverit, ut cuiuscunque res evertatur, aut pecora vel iumenta diripiantur, & ex hoc certis probationibus publice convictus inveniat, pro eo quod indicaverit, centum viginti flagella publice extensus accipiat.

Vt Abbates in ejus Episcopi in cuius parrochia sunt potestate persistant.

CXXXIX. Abbates pro humilitate religionis in Episcoporum potestate consistant. Et si quid extra regulam fecerint, ab Episcopis corrigantur. Qui semel in anno, in loco ubi Episcopus elegerit, accepta vocatione conveniant.

Concil. Aurelian. 1. c. 19.

I. Append. Regin. c. 32.

Burchard. lib. 8. c. 67.

Ivo par. 7. c. 85.

Gratian. 18. q. 2. c. 16. *Abbates.*

Vt nullus monachus relinquat suum monasterium & cellas construat sine Episcopi vel Abbatis sui licentia.

CXL. Vt nullus monachus, congregatione monasterii derelicta, ambitionis aut vanitatis impulsu cellam construere sine Episcopi permissione vel Abbatis sui voluntate præsumat.

De apostatis.

CXLI. Quicumque post sancte religionis professionem apostatant & ad seculum redeunt, & postmodum penitentia remedia non requirunt, communionem penitus non accipiant, quos etiam jubemus ad clericatus officium non admitti.

De excommunicatis.

CXLII. Si quis à communione sacerdotali fuerit auctoritate suspensus, hunc non solum à Clericorum, sed etiam à totius populi conloquio atque convivio placuit excludi, donec resipiscens ad sanitatem redire festinet.

000

Ne iudices perfidorum excessus absque propriorum sacerdotum consilio iudicent.

CXLIII. Ne iudices quicumque de perfidorum excessibus extra sacerdotum conhibentiam iudicare presument.

De expositis infantibus ac collectione eorum.

CXLIV. Si expositus ante Ecclesiam cuiuscunque fuerit miseratione collectus, contestationis ponat epistolam. Et si is qui collectus est, intra decem dies quaesitus agnitusque non fuerit, securus habeat qui collegit. Sanè qui post praedictum tempus ejus calumniator extiterit, ut homicida, ecclesiastica districtione damnabitur, sicut patrum sanxit auctoritas. *Vide Reginomem lib. 2. cap. 69. & seqq.*

Concil. Val. I. c. 9. 10.

Concil. Arlat. II. c. 51.

Concil. Agath. c. 24.

Isaac tit. II. c. 16.

Burchard. lib. 3. c. 201.

Ivo par. 3. c. 252.

Gratian. di. 87. c. 9. *Si expositus.*

De Clericis relinquentibus officium suum & ad seculares confugientibus.

CXLV. Placuit ut Clericus, si relicto officio suo propter districtionem ad secularem fortasse confugerit, & solatium ei defensionis impenderit, cum eodem ab Ecclesiae communiione pellatur.

Ut servo non credatur si super dominum suum vel super alium liberum crimen injecerit.

CXLVI. Servo penitus non credatur si super aliquem crimen objecerit, aut si etiam dominum suum in crimine impetierit. Nam etiam si in tormentis positus exponat quod obicit, credi tamen illi nullo modo oportebit.

Ut testes ea tantum testificentur quae in conspectu eorum acta esse noscuntur.

CXLVII. Testes non absentes neque per epistolam testimonium dicant; sed praesentes, quam noverunt & viderunt non taceant veritatem. Nec de aliis causis testimonium dicant nisi de his tantummodo quae sub praesentia eorum acta esse noscuntur. *Vide infra cap. 345.*

Quales debeant scripturae valere.

CXLVIII. Scripturae quae diem & annum habuerint evidenter expressum, atque secundum legis ordinem conscriptae esse noscuntur, seu conditoris vel testium fuerint signis aut subscriptionibus roboratae, omni habeantur stabiles firmitate.

De pactis & placitis conservandis.

CXLIX. Pacta vel placita quae per scripturam legitime ac iustissime facta

Lex Baju-
var. tit. 15.
c. 13.

Burchard.
lib. 1. c. 171.
Ivo par. 3.
c. 182.
Gratian. 5.
q. 9. c. 15.
Testes.

sunt, dummodo in his dies vel annus sit evidenter expressus, nullatenus immutari permittimus.

Contra priorum definitionem filio vel heredi non licere venire.

CL. Filio vel heredi contra priorum Ivo par. 11.
justam aut legitimam definitionem venire c. 100.
non liceat: quia iuste repellitur praesumptio illius qui facta seniorum injulte conatur intrudere.

Ne quisquam accusetur vel puniatur, nisi manifestis indicis scelus patuerit.

CLI. Non passim damnus accusandi vel puniendi licentiam, nisi aut manifestis indicis patuerit scelus, aut legitime fuerit id ipsum malum accusatum atque convictum; quatinus nulla videantur intentione vel ordine patrum transgredi praecipra sanctorum, aut obviare sacris regulis antiquorum.

Ut valeat commutatio sicut & emptio.

CLII. Commutatio, si non fuerit Lex Baju-
per vim & metum extorta, talem qual-
lem & emptio habeat firmitatem. Ivo par. 14.
c. 14.

Si timore compulsus quisquam se servum esse dicat.

CLIII. Qui timore compulsus servum se esse extra iudicium dixerit, nullum praedictum libertatis incurrat, donec iudicio praesentetur, vel libertatem suam, si eam probavit praesente iudice, obtineat. Aut si servus convincitur, statim domino reformetur.

De Presbyteris vel Diaconibus sine Episcopis sui epistolis ambulantiibus.

CLIV. Presbytero vel Diacono sine antistitis sui epistolis ambulanti communiorem nullus impendat. *Vide infra lib. 7. cap. 210.*

Concil. Agath. c. 52.

Concil. Epaon. c. 6.

Concil. Vvormat. c. 18.

Vide Gratian. di. 71. c. 7. *Extrato.*

Ut unus Abba duobus monasteriis minima praesideat.

CLV. Unum Abbatem duobus monasteriis interdicimus praesidere.

Concil. Agath. c. 57.

Concil. Epaon. c. 9.

Burchard. lib. 8. c. 81.

Ivo par. 3. c. 164. & par. 7. c. 99.

Gratian. 21. q. 1. c. 4. *Unum Abbatem.*

De Presbyteris vel reliquis Clericis non distringendis à secularibus iudicibus, sed à suis Episcopis.

CLVI. Ut nullus iudicium neque Presbyteros neque Diaconos neque reli-

Concil. 7.
tit. V. 64.

Capitulare
an. 769. c.
17.
Haec cit. 11.
c. 21.
Concil.
Trot. c. 4.
Burchard.
lib. 16. c. 22.
Gratian. 11.
q. 1. c. 2.
Nallu ju-
dicum.
Concil. A-
garh. c. 12.
Ivo par. 6.
c. 367.
Gratian. 11.
q. 1. c. 17.
& 47. Cle-
ricum nul-
lum.

quos Clericos vel juniores Ecclesie sine
licentia proprii Episcopi distringat aut
condemnare presumat. Quod si fecerit,
tandiu communione privetur quandiu
reatum suum agnoscat, & per satisfactio-
nem emendet Ecclesie quod commisit.
*Vide infra lib. 7. cap. 139. & Addit. IV.
cap. 85.*

Ut Clerici judices seculares non adeant.

CLVII. Nullus ex ordine Clerico-
rum, inconsulto proprio Episcopo, ad ju-
dicem secularem pergat, neque apud eum,
suo Episcopo non permittente, quemquam
pulsare, aut cuiquam ante eum responde-
re, aut quicumque proponere presumat,
neque criminale negotium in iudicio se-
culari proponere audeat.

*De secularibus qui per calumniam Ecclesiam
vel Clericos fatigare presumant.*

CLVIII. Si quis secularium per ca-
lumniam Ecclesiam vel res ejus aut Cleri-
cos cujlibet ordinis fatigare tentaverit,
& ex hoc convictus fuerit, ab Ecclesie
liminibus & catholica communione, nisi
digne poenituerit & per satisfactionem Ec-
clesie emendaverit, repellatur. *Vide infra
lib. 7. cap. 210.*

Concil. Apath. ibid.
Concil. Vormat. c. 24. 61.
Burchard. lib. 15. c. 5.
Ivo par. 6. c. 367. & par. 16. c. 6.
Gratian. 5. q. 6. c. 8. *Si quis vero.*

Ne resistuntur manumissi.

CLIX. Libertus vel liberta in nullis
negotiis contra quemquam testimonium
dicere admittantur; excepto in aliquibus
causis, ubi ingenuitas deesse dinoscitur,
sicut permittum est & de servis. Quia indi-
gnum nostra pensat clementia ut libertor-
um testimonio ingenuis damna conciten-
tur. Qui vero de eisdem fuerint progeniti,
ad testimonium admittantur. *Vide infra
cap. 352.*

De his qui tam furibus confesij fuerint.

CLX. Non solum ille qui furtum fe-
cerit, sed etiam & quicumque confesius
fuerit, vel furto ablata sciens susceperit,
in numero furantium habeatur, & simili
vindicta subjaceat.

Si possessor per violentiam expellatur.

CLXI. Quicumque violententer expu-
lerit possidentem, priusquam pro ipso ju-
dicis sententia precedat, si causam me-
liorem habuerit, ipsam causam de qua
agitur perdat; ille vero qui violentiam
pertulit, universa in statu quo fuerant re-
cipiat, & que possedit securus teneat. Si
Tom. I.

verò illud invadit quod per iudicium ob-
tinere potuit, & causam amittat, & aliud
tantum quantum invasis reddat expulso.

Ut fideles fidem sancte Trinitatis discant.

CLXII. Ut fideles fidem sancte Tri-
nitatis discant; in qua, inter cetera, cre-
dere oportet quod per Spiritum sanctum
remissio peccatorum in baptisate, con-
firmatione, poenitentia, & in ceteris ca-
nonicis decretis, sicut scriptum est, con-
feratur, & quod fidelibus in Ecclesia per
Christum, ejusdem sancti Spiritus dono,
per ministerium sacerdotale & per poeni-
tentiam remissio peccatorum indubitanter
adtribuat, & quod gentium omnium
in vera carne in adventu Christi resurre-
ctio futura sit, & cetera. Quam fidem me-
moniter teneant, & suis sacerdotibus eam
reddant, & exponant per singula verba.
Et ipsi sacerdotes eam fideliter & pleniter
atque veraciter populum doceant: quon-
iam primum fundamentum Christiane
religionis fides catholica est. Et hæc fides
tunc est vera & fructuosa, si bonis operi-
bus exornetur, id est, spe, caritate, hu-
militate, castitate, continentia, sobrie-
tate, unanimitate, concordia, justitia,
pietate, misericordia, innocentia, sim-
plicitate, & ceteris his similibus. Quæ om-
nia in dilectione Dei & proximi consis-
tunt. Sine his enim nemo potest Deo pla-
cere, nec salvus esse.

De contumacibus Presbyteris vel Clericis.

CLXIII. Si quis Presbyterorum,
Diaconorum, vel reliquorum Clerico-
rum contumax aut superbus vel inobe-
diens aut rebellis Episcopo suo extiterit,
gradum habentes, proprio gradu careant.
Reliqui vero Clerici vel monachi aut laici
usque ad satisfactionem communione pri-
ventur.

*De iudicibus Clericis calumniam vel injuriam
infernentibus.*

CLXIV. Si iudex cujlibet ordinis
Clericum publicis actionibus inclinare aut
distringere aut calumniare vel injuriare
absque Episcopi sui permisso presumpse-
rit, usque ad Ecclesie satisfactionem, cum
omnibus tantis sceleribus auxiliantibus aut
facientibus, communione privetur. Epif-
copus tamen non dimittat ut injuriam pa-
tientibus plenam de prefatis Clericis justi-
tiam canonicè non faciat.

*Ut orationem dominicam omnes discant
fideles.*

CLXV. Ut fideles orationem domi-
nicam discant & intelligant, & suis sacer-

Concil.
Rem. an.
650. c. 6.

dotibus eam verbo ex verbo reddant, & alios fideles, qui eam nesciunt, doceant.
Vt nullus Episcopus alterius Episcopi vel Presbyter alterius Presbyteri parrochiam invadat.

CLXVI. Vt nullus Episcoporum vel Presbyterorum parrochiam alterius invadat; sed contentus sit gubernatione creditæ sibi plebis.

Vt monasteriis vel reliquis Ecclesiis res non auferantur, vel ipse à quoquam inquietentur.

CLXVII. Vt monasteria quæ Deo consecrata sunt nulli liceat in aliquo inquietare nec quemquam de eorum rebus violenter abstrahere.

Vt Clerici peregrini contenti sint hospitalitatis munere, & nulli eorum liceat officium sacerdotale in alterius parrochia agere absque licentia Episcopi in cuius parrochia esse noscuntur.

CLXVIII. Vt Episcopi atque Clerici peregrini contenti sint hospitalitatis munere oblato; nullique eorum liceat ullum officium sacerdotale absque permisso Episcopi in cuius parrochia esse cognoscitur agere. *Vide supra cap. 86.*

Vt nullus Episcopus sine consensu aliorum se preferat anteriori.

Capitula
 Heraidi c.
 54. CLXIX. Vt nullus Episcoporum se præferat alteri per ambitionem; sed omnes agnoscat tempus & ordinem suæ ordinationis.

Vt populi oblationes sacerdotibus in Ecclesia offerant. Et ut omni die dominica communicent.

Ibid. c. 53. CLXX. Placuit ut fideles oblationes sacerdotibus cotidie, si fieri potest, in Ecclesia offerant. Et si cotidie non potest, saltem dominica die absque ulla excusatione fiat. Et ut prædicationem audiant. Et si fieri potest, omni dominica die communicent, nisi criminalia peccata & manifesta impediatur, quia aliter salvi esse non possunt: quoniam Dominus dixit: *Qui manducat carnem meam & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo. Et qui manducat me, vivit propter me. & cetera exempla quæ proluxa sunt hic scribere.*

Vt sacerdotes signa tangant horis canonicis.

Ibid. c. 54. CLXXI. Vt sacerdotes signa tangant horis canonicis, & illorum officium agant, sive diurnale, sive nocturnale; quia scriptum est: *Sine intermissione orate.* Et idcirco non dimittant horas canonicas.

De stolis gestandis.

CLXXII. Vt sacerdotes stolas portent propter signum castitatis, sicut decretum est.

Vt secreta non incipiatur nisi post hymnum finitum.

CLXXIII. *Te igitur* non inchoent sacerdotes nisi post angelicum hymnum finitum.

Vt adnuntietur symbolum fidelibus à sacerdotibus.

CLXXIV. Vt adnuntient Presbyteri omnibus fidelibus sibi subiectis symbolum & orationem dominicam, ut sancto Spiritu illustrante salventur.

Vt Presbyteri adnuntient viris & feminis, nisi memoriter symbolum & orationem dominicam tenuerint, de sacro fonte filios vel filioles non suscipiant.

CLXXV. Adnuntient Presbyteri ut neque viri neque femine de sacro fonte filios vel filioles suscipiant, nisi memoriter symbolum & orationem dominicam tenuerint.

Vt silentium in Ecclesia teneatur, & devotè verbum Dei audiatur.

CLXXVI. Placuit ut fideles silentium in Ecclesia teneant, & devotè verbum Dei audiant, & confessi veraciter de omnibus sceleribus suis sacerdotibus fiant, & mundent corpora & corda eorum, in quibus Deus condignè habitare dignetur, quomodo illis dictum est: *Templum Dei estis, in quibus habitare desidero.* Et ut eorum sacerdoti in omnibus obediant, & instruantur pro quid Missa vel sacerdotes constituti sint, & intellegant vim & mysterium dominici corporis & sanguinis & Missæ, sive precum quæ in ea à sacerdote fiunt. Dicitur enim in ipsa oratione: *Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum & omnium circumstantium, quorum tibi fides cognita est & nota devotio, qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis pro se suisque omnibus, pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis & incommutabilis sue, tibi reddunt vota sua æterno Deo vivo & vero. & reliqua.* Instruantur etiam ut cognoscant potestatem Pontificum in ligando & solvendo, & cetera quæ ad illos pertinent, atque reliquorum sacerdotum. Et ut timeant & venerentur, secundum Domini præceptum, eorum sacerdotes, & qualiter in his offendere solent eis adnuntietur.

Cocill.
 Mogunt.
 an. 813. c.
 78.

Hierland.
 lib. 2. c. 24.
 170. pag. 1.
 c. 221.

Vt Episcopo infantuli ad confirmandum presententur.

CLXXVII. Adnuntient Presbyteri populis ut quam citius potuerint, suos infantulos ad confirmandum Episcopo presentare faciant.

Vt Presbyteri sine sacro chrismate oleoque benedicto non proficiantur.

CLXXVIII. Vt Presbyteri sine sacro chrismate oleoque benedicto & salubri Christi eucharistia alicubi non proficiantur, sed ubicunque vel fortuito requisiti fuerint ad officium suum, inveniatur parati in reddendo debito.

Vt Presbyteri oleum infirmorum ab Episcopo expectant.

CLXXIX. Vt omnes Presbyteri oleum infirmorum ab Episcopo expectant, secumque habeant, & moneant fideles infirmos illud exquirere, ut eodem oleo peruncti gratia Dei sanentur, quia à Presbyteris fusa oratio fidei salvabit infirmos.

Vt nullus Presbyter parrochianus alibi præsumat chrisma accipere nisi ab Episcopo suo in Cena Domini.

CLXXX. Vt nullus Presbyter parrochianus alibi præsumat chrisma accipere nisi ab Episcopo suo in Cena Domini.

Vt baptizari non præsumentur nisi in vigilia Pasche & Pentecosten.

CLXXXI. Vt baptizare nullus præsumat nisi per duo tempora, id est, vigilia Pasche, & vigilia Pentecosten, præter mortis periculum.

Vt instruantur fideles qui parvulos de sacro fonte suscipere cupiunt.

CLXXXII. Placuit ut instruantur fideles qui parvulos de sacro fonte suscipere cupiunt, ut intellegant & vim ejusdem sacramenti, & quid pro aliis spondeant, vel pro quo fidejussores extiterunt, & sciant se nullo modo antè aliorum patres efficere quam supradicta discant & intellegant seu reddant. Et si fidejussores pro terreno lucro damnari solent, quanto magis pro divino jure, ne damnentur, cave-re oportet. Illi tamen ab his officiis removendi sunt, ne alios de sacro fonte in baptismo suscipiant, nec etiam ad percipiendum Spiritus sancti donum aliorum patrini existant, qui & communionem canonica privati & publicæ penitentiae sunt subacti, donec per penitentiam satisfactionis reconciliationem mereantur, vel etiam illi qui tale peccatum commissum

habent pro quo publicæ penitentiae ple-ctendi & ligandi sunt.

Vt nulla pretia de baptizandis consignandisque fidelibus exigantur.

CLXXXIII. Vt nulla pretia de baptizandis consignandisque fidelibus exigantur. Quod si qui perpetraverint, honoris sui sint periculum subituri.

De quorum baptismo absque dissimulatione dubitatur, ut baptizentur præceptum est.

CLXXXIV. De quibus dubium est utrum sint baptizati annon, omnimodis absque ullo scrupulo baptizentur, his tamen verbis præmissis: *Non te rebaptizo. Sed si nondum baptizatus es, baptizo te in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti.*

Vt Presbyteri in Ecclesia fidem sanctæ Trinitatis doceant.

CLXXXV. Notum est omnibus impossibile esse sine fide placere Deo. Et ideo nullus sit Presbyter qui in Ecclesia publicè non doceat, lingua quam auditores intellegant, fidem omnipotentis Dei in unitate & trinitate simpliciter credere, & ea quæ omnibus generaliter dicenda sunt, de malis evitandis, sive bonis faciendis, & judicio in resurrectione futuro. Si verò ipse verbis manifestè explicare non poterit, petat sibi ea à doctiore transcribi, qualiter apertè legat, quod qui audiunt intellegant. Et qui amplius non potuerit, vel his verbis admoneat: *Penitentiam agite. Adpropinquavit enim regnum caelorum.*

Vt Presbyteri adnuntient populo quatuor legitima temporum jejunia.

CLXXXVI. Doceant Presbyteri populum quatuor legitima temporum jejunia observare, hoc est, mensè Martio, Julio, Septembrio, & Decembrio, quando sacri ordines juxta statuta canonum distribuuntur.

Vt jejunia tria legitima in anno agantur.

CLXXXVII. Iterum admonent sacerdotes ut jejunia tria legitima in anno agantur, id est, quadraginta dies ante Nativitatem Domini, & quadraginta dies ante Pascha, ubi decimas anni solvimus, & post Pentecosten quadraginta dies. Quamquam enim nonnulla ex his canonica priventur auctoritate, nobis tamen omnibus simul propter consuetudinem plebis & parentum nostrorum morem hæc observare, ut superius comprehensum est, convenit. Et licet omnibus diebus oraro & abstinere conveniat, his tamen temporibus amplius jejunis & penitentiae servare oportet. Præter hæc autem legitima

Ooo ij

Burchard.
lib. 4. c. 19.
Ivo par. 1.
c. 255.

Decreta
Gelaf. c. 5.
Criscon. c.
238.

Iscaris 11.
c. 17.

tempora jejuniorum, omnis sexta feria propter passionem Domini jejunctur. Sed & sabbati dies à plerisque, propter quod in eo Christus jacuit in sepulchro, jejunio consecratus habetur.

Vt populus nisi duobus temporibus infantes suos ad baptismum non offerat.

CLXXXVIII. Placuit ut populus ad baptismum eorum infantes non offerat nisi duobus temporibus, si infirmitas non occupaverit, & quomodo in hoc offendunt instruantur.

Vt dies dominicus reverenter colatur.

CLXXXIX. Diem dominicum secundum reverentiam colite. Opus servile, id est, agrum, pratum, vineam, vel si qua graviora sunt, in eo non faciatis, nec causas nec calumnias inter vos dicatis, sed tantum divinis cultibus serviatis, & à vespera usque ad vesperam dies dominicus fervetur. Has quidem precipuas festivitates adnuntient Presbyteri ut diebus dominicis sabbatizare, id est, natale Domini dies quatuor, VI II. Kalendarum Ianuariarum, in circumcissione Domini Kalendis Ianuarij diem unum, in epiphania VIIII. Idus Ianuarij diem unum, in purificatione sanctæ Mariæ IV. Nonas Februarij diem unum, in Pascha Domini usque in octabas Paschæ post Dominicam dies tres, in Ascensione Domini diem unum, in natali sancti Iohannis Baptistæ VIIII. Kal. Iul. diem unum, in passione sanctorum Apostolorum Petri & Pauli III. Kal. Iul. diem unum, in assumptione sanctæ Mariæ XVIIII. Kal. Septembr. diem unum, in transitu sancti Martini III. Idus Novembr. diem unum, in Passione sancti Andree Apostoli II. Kal. Decembr. diem unum.

Vide supra lib. I. cap. 158. & lib. 2. cap. 35.

Vt adnuntient Presbyteri eodem modo sicut sabbatum Paschæ cum suo Pascha, sabbatum Pentecosten cum suo die dominico observare.

CXC. Adnuntient Presbyteri eodem modo sicut vespertente sabbato sanctum Pascha celebratur, & ipsum diem Pentecostes similiter celeberrimum habeant ut sanctum Pascha, & jejunium, & Missam, & baptismum.

Vt adnuntient Presbyteri populo se ab illicitis abstinere conubis.

CXCI. Adnuntiet unusquisque Presbyterorum publicè plebi ab illicitis conubis abstinere, & secundum Domini mandatum legitimum conjugium nequam posse ulla occasione separari, ex-

cepta causa fornicationis, nisi consensu amborum, & hoc propter servitium Dei. *Vt publicè Presbyteri adnuntient plebi decimas & primitias omnium frugum ad benedicendum offerre.*

CXCII. Adnuntient Presbyteri plebi publicè ut primitias omnium frugum terræ ad benedicendum afferant ad domos illorum, & sic postea inde manducent, & decimas ex omnibus fructibus & pecoribus terræ annis singulis ad Ecclesiam reddant, & de novem partibus quæ remanserint elemosynas faciant, & ex ipsis peccata illorum redimant, sicut scriptum est: *Elemosyna à morte liberat.* Et ipsa purgat peccata, sicut in sapientia legitur: *Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosyna extinguit peccatum.*

Vt fideles intellegant pactum quod cum

Deo in baptisinate fecerunt.

CXCIII. Placuit ut fideles intellegant pactum quod cum Deo in baptisinate fecerunt. A multis ergo ex toto & à multis ex parte transgreditur. Quid sit abrenuntiare diaboli operibus & pompis ejus & omnibus operibus ejus instruunt fideles. Si verò jura humane passionis firma conservantur, quanto magis ferventius jura tanti pacti, quæ cum Deo facta sunt, irrevocabiliter sunt observanda?

Vt sacerdotes admoneant viros & mulieres ut luminaria ad basilicas deportent.

CXCIV. Vt sacerdotes admoneant viros & mulieres ut ad basilicas luminaria & incensum & buccellas & primitias afferant, sicut scriptum est: *Honora Dominum de tua substantia, & de primitiis frugum tuarum de pauperibus.*

Vt admoneant Presbyteri plebem ne in Ecclesia contentionibus & verbositatibus deserviant.

CXCV. Admoneant Presbyteri plebem ut in Ecclesiis verbosare non præsumant, sed cum fletu & compunctione cordis Dei implorent auxilium tam pro se quam & proximis suis. Et quando Presbyter celebrat Missam, corda illorum semper ad cœlestia tendant. Et quando sanctæ lectiones vel evangelia recitata fuerint, cum silentio & devota mente pariter audiant, sicut Deus dixit per Moysen: *Audi Israël, & tace.* Et oblationes offerant, & communicare faciant.

Vt Presbyteri sollicitè curent ne inhonestas & turpia quelibet fiant in Ecclesiis.

CXCVI. Quando populus ad Eccle-

Capitula
Herardi c.
114.

fiat venerit, tam per dies dominicos quam & per sollempnitates sanctorum, aliud non ibi agat nisi quod ad Dei pertinet servitium. Illas vero balationes & saltationes canticaque turpia ac luxuriosa & illa lusa diabolica non faciat nec in plateis nec in domibus neque in ullo loco; quia haec de paganorum consuetudine remanserunt. Et qui ipsa fecerit, canonicam sententiam accipiat.

Ne in mortuorum funeribus iuxta paganorum ritum agatur.

Capitula
Herardi c.
118.

CXC VII. Admoneantur fideles ut ad suos mortuos non agant ea quae de paganorum ritu remanserunt. Sed unusquisque devota mente, & cum compunctione cordis, pro ejus anima Dei misericordiam imploret. Et quando eos ad sepulturam portaverint, illum ululatum excessum non faciant; sed sicut superius diximus, devota mente & cum compunctione cordis, in quantum sensum habuerint, pro ejus anima implorare Dei misericordiam faciant. Et illi qui psalmos non tenent, excellentia voce *Kyrie eleyson, Christe eleyson*, viris inchoantibus, mulieribusque respondentibus, alta voce canere studeant pro ejus anima. Et super eorum tumulos nec manducare nec bibere praesumant. Quod si fecerint, canonicam sententiam accipiant.

Vt pro defunctis amicorum parentes eorum triginta dies adimplere faciant.

Capitula
Herardi c.
121.

CXC VIII. Fideles pro defunctis amicorum & parentibus eorum jejunia & oblationes triginta dies adimplere faciant, & mortuum super mortuum non ponant, nec ossa defunctorum super terram dimittant. Quod si fecerint, canonicam sententiam subjaceant.

De his quos Episcopus aut sacerdos excommunicaverit, ne eos fideles recipiant.

CXC IX. Placuit ut fideles eos quos Episcopus aut sacerdos propter eorum peccata excommunicaverit non recipiant antequam poenitentiam accipiant & ad confessionem veniant.

Vt nullus Presbyter suam Ecclesiam sine consensu Episcopi sui derelinquat.

Capitula
Herardi c.
123.

CC. Compellimur statuta canonum & in hoc servare, ut nullus Presbyter creditam sibi Ecclesiam sine consensu sui Episcopi derelinquat, & laicorum suasionem ad aliam transeat.

Vt sacra mysteria nullus Presbyter nisi in loco consecrato agat.

Regino lib.
1. c. 140.

CCI. Vt nullus Presbyter sacra my-

steria nisi in locis ab Episcopo consecratis agere praesumat.

Ne aliud altare in Ecclesia consecrata, nisi quod ab Episcopo consecratum est, aliquis Presbyter erigat.

CCII. Vt nullus Presbyter in Ecclesia consecrata aliud altare erigat nisi quod ab Episcopo sanctificatum est, ut sit discretio inter sacratum & non sacratum.

Barthard.
lib. 3. c. 17.

Vt Episcopus, Presbyter, & Diaconus non sint aleatores & ebriosi.

CCIII. Quod Episcopus, Presbyter, & Diaconus aleator & ebrius esse non debeat. Similiter Clerici & laici, si permanserint in alea, communione priventur.

Vt nemo Clericorum usuras accipiat.

CCIV. Quoniam venerandi canones & divina prohibet auctoritas usuras accipere, ideo nullus hoc Clericorum facere praesumat, & in quantum poterint, laici vetare studeant.

Vt diem dominicum, in quo Dominus surrexit, cuncti venerabiliter colant.

CCV. Placuit ut fideles diem dominicum, in quo Dominus resurrexit, omnes venerabiliter colant. Nam si pagani ob memoriam & reverentiam deorum suorum quosdam dies colunt, & Iudaei more carnali sabbatum carnaliter observant, quanto magis Christianis iste dies honorifice colendus est, ne in illo sancto die vanis fabulis aut locutionibus sive cantationibus vel saltationibus, stando in bivis & plateis, ut solet, inserviant. Sed ad sacerdotem aut ad aliquem sapientem & bonum veniant, & eorum predicationibus & bonis locutionibus quae ad animam pertinent utantur. Et illo die seu sabbato ad vespertas & ad matutinas sive ad Missam cum eorum oblationibus, si fieri potest, omnes canendo *Kyrie eleyson* veniant, & eundo & redeundo *Kyrie eleyson* decantent. Similiter & pastores pecorum eundo & redeundo in campum & ad domum faciant, ut omnes eos veraciter Christianos & devotos esse cognoscant.

De reconciliandis poenitentibus.

CCVI. Quia varia necessitate praepeditur canonum statuta de reconciliandis poenitentibus pleniter observare, propterea omnino non dimittatur ut unusquisque Presbyter iussione Episcopi de occultis tantum, quia de manifestis Episcopus semper convenit judicare, statim post acceptam confessionis poenitentiam singulos data oratione reconciliari. Morientibus

Capitula
Herardi c.
124.

Capitula
an. 744. c. 3.
Capitula
Herardi c.
129.

Isaac tit. 17.
c. 18.

Gratian di.
1. c. 1. Cum
enixa. & c.
2. si mu-
lier.

verò sine cunctamine communio & reconciliatio præbeatur.

Quot sint dies purificationis mulieris.

CCVII. Cùm enixa fuerit mulier, post quot dies debeat Ecclesiam intrare, testamenti veteris præceptione didicimus, ut pro masculino diebus $xxxi$. pro femina autem $lxvi$. debeat abstinere.

S. Gregor. in respol. ad interr. August. c. 10. Capitula Herardi c. 60.

Quod tamen, ut ait sanctus Gregorius, sciendum est quia in mysterio accipitur. Nam si hora eadem qua genuerit, actura gratias, intret Ecclesiam, nullo peccati pondere gravatur. Voluptas enim carnis, non dolor, in culpa est. In carnis autem commixtione voluptas est, in prolis verò prolatione gemitus. Unde & ipsi primo matrimonio dicitur: In doloribus paries. Si itaque enixam mulierem prohibemus Ecclesiam intrare, ipsam ei penam suam culpam deputamus.

Vt Missarum celebrationes in locis incongruentibus non fiant.

CCVIII. Placuit ut fideles Missarum celebrationes in locis non consecratis & incongruentibus facere omnino non debeant, nisi causa hostilitatis vel longinquitatis. Et id in altaribus ab Episcopo consecratis fieri, si necessitas compellat. Sacerdotes tamen qui in locis illicitis & non consecratis Missas cantare præsumunt, gradum se sciant amissuros. Melius est enim Missam non audiri quam eam ubi non licet nec oportet celebrare aut audiri. Et de usura, ut non fiat, omnes admoneantur.